ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

Об утверждении положения о смотре-конкурсе
«Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024»

Во исполнение решения Центрального комитета Профсоюза о проведении
смотра-конкурса «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024» (далее - смотр-
конкурс) и в целях эффективной реализации молодежной политики Профсоюза,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о смотре-конкурсе (приложение №1).
2. Утвердить состав Конкурсной комиссии смотра-конкурса (приложение №2).
3. Рекомендовать первичным и территориальным организациям Профсоюза,

совместно с молодежными советами (комиссиями) принять активное участие в
смотре-конкурсе.

4. Республиканским, краевым, областным. Московской и Санкт-Петербургской
городским организациям. Межрегиональной организации Республики Крым и
Г. Севастополь Профсоюза провести региональный этап смотра-конкурса в
соответствии с Положением о смотре-конкурсе и представить кандидатуру
победителя на федеральный этап смотра-конкурса.

5. Организацию и проведение смотра-конкурса возложить на отдел
организационной работы аппарата Профсоюза (Шорохова Д.О.) и Молодежный совет
Профсоюза (Стрибань Е.В.).

6. Финансовому отделу аппарата Профсоюза (Сергеева И.В.) предусмотреть в
смете расходов средства на премирование победителей смотра-конкурса в размерах,
определенных Положением о смотре-конкурсе.

1. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.)
обеспечить освещение смотра-конкурса на информационных ресурсах Профсоюза.

8. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Пшеничникову А.Ю.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова

Приложение №1
к постановлению Президиума Профсоюза

№ от /2^ '/of. 2023 года

Положение
о смотре-конкурсе «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок проведения

смотра-конкурса «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024» (далее смотр-
конкурс).

1.2. Учредителем смотра-конкурса является Центральныйкомитет
Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации.

2. Цели смотра-конкурса

2.1. Целью смотра-конкурса является:
2.1.1. Повышение роли молодежи в развитии отраслевого профсоюзного

движения.
2.1.2. Выявление инициативных, перспективных молодых профсоюзных

лидеров.
2.1.3. Совершенствование методов работы с молодежью в структурных

организациях Профсоюза.
2.1.4. Формирование кадрового резерва на руководящие должности

профсоюзных организаций из числа молодых профсоюзных активистов.

3. Задачи смотра-конкурса

3.1. Активизировать работу молодежных советов (комиссий) в
структурных организациях Профсоюза.

3.2. Привлечь молодежь к активному участию в профсоюзной работе.
3.3. Выявить успешные молодежные инициативы проекты,и

положительный опыт работы профсоюзных организаций с молодежью.
3.4. Сформировать образ молодого профсоюзного лидера.

4. Конкурсная комиссия

4.1. Конкурсная комиссия (далее - Комиссия) проводит работу по
подготовке и проведению смотра-конкурса в сроки в соответствии с настоящим
Положением.

5. Порядок выдвижения кандидатов

5.1. Республиканские,
Петербургская городские

краевые, областные,
организации,

Московская и Санкт-
Межрегиональная организация

Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза могут представить на участие во
втором (федеральном) этапе смотра-конкурса одного кандидата,
победителем регионального этапа смотра-конкурса.

ставшего

5.2. К заявке на участие в федеральном этапе смотра-конкурса
прилагаются следующие материалы;

5.2.1. Постановление коллегиального органа территориальной организации
о результатах проведения регионального
представителя для участия в смотре-конкурсе;

иэтапа направлении своего

5.2.2. Анкета участника (Приложение № 4);
5.2.3. Краткая характеристика кандидата (лидерские качества, примеры

реальных профсоюзных дел и оценка достигнутых результатов);
5.2.4. Творческий видеоотчет кандидата о своей работе в первичной,

территориальной организации, в Молодежном совете (комиссии), об участии в
профсоюзных мероприятиях, о своем вкладе в деятельность профсоюзной
организации, свое видение будущего отраслевого профсоюзного движения.

5.3. В смотре-конкурсе могут принимать участие председатели первичных
профсоюзных организаций, председатели и члены молодежных советов
(комиссий) первичных профсоюзных организаций
организаций Профсоюза.

и территориальных

5.4. Профсоюзный стаж участников должен составлять не менее двух лет.
5.5. Возраст участника смотра-конкурса не должен превышать 35 лет

(включительно).

6. Сроки проведения и этапы Конкурса

6. Смотр-конкурс проводится в три этапа:
6.1.

краевыми,
Первый этап (региональный) проводится республиканскими.
областными. Московской и Санкт-Петербургской городскими

Организациями, Межрегиональной организацией Республики Крым
г. Севастополь Профсоюза в срок до 1 июня 2024 года.

и

6.2. Второй этап (федеральный) проводится в заочной форме путем
представления в аппарат Профсоюза документов и иных материалов
конкурсантов в соответствии с перечнем, указанным в п. 5.2. в срок с 1 июня по
31 августа 2024 года. Комиссия (Приложение № 2) в срок с 01 сентября по 15
октября рассматривает представленные материалы на Конкурс путем
рейтинговой оценки (Приложение № 3) и отбирает на федеральный этап
конкурса не более 10 кандидатур, набравших максимальные показатели.

6.3. Третий этап (финальный) проводится в очной форме в срок
до 1 декабря 2024 года и состоит из конкурсных заданий, призванных оценить
знания, умения и навыки, профессиональные и лидерские качества участников.
Программа мероприятий финального
комиссией.

этапа определяется Конкурсной

6.4. Заявки и материалы на смотр-конкурс представляются на адрес
электронной почты: .orgotdel@profagro.ru

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Президиум Профсоюза рассматривает решение Конкурсной комиссии
об итогах финального этапа и определяет победителя.

7.2. Победителю смотра-конкурса присваивается звание «Молодой
профсоюзный лидер АПК РФ» и вручается премия в размере 30 (тридцать) тысяч
рублей.

7.3. Участникам финального этапа смотра-конкурса вручаются
специальные Дипломы и ценные подарки.

7.4. По представлению Комиссии могут быть определены победители в
отдельных номинациях.

mailto:orgotdel@profagro.ru

1 Пшеничникова
Александра Юрьевна

2 Бураков
Сергей Викторович

3 Данчук
Тамара Николаевна

4

5

6

7

8

9

Приложение №2
к постановлению Президиума Профсоюза

от /У/У- 2023 года

Состав конкурсной комиссии:

Калашников
Владимир Анатольевич

Маринин
Сергей Павлович

Марнопольский
Сергей Григорьевич

Михеева
Галина Геннадьевна

Стрибань
Евгения Владимировна

Шорохова
Дарья Олеговна

Председатель Конкурсной комиссии.
заместитель Председателя Профсоюза;

председатель Пензенской областной
организации Профсоюза;

председатель Приморской краевой
организации Профсоюза;

председатель Омской областной организации
Профсоюза;

председатель Челябинской областной
организации Профсоюза;

председатель Ставропольской краевой
организации Профсоюза;

председатель Кировской областной
организации Профсоюза;

Председатель
Профсоюза;

Молодежного совета

заведующая отделом организационной работы
аппарата Профсоюза.

Приложение №3
к постановлению Президиума Профсоюза

№ от /е/ 2023 года

Таблица оценочных показателей
заочного этапа смотра-конкурса

«Молодой профсоюзный лидер АПК РФ - 2024»

№
п/п

Т7~

Основные показатели Начисляемые баллы*

2.

3.

4.

5.

6.

Постановление коллегиального органа территориальной
организации о направлении участника конкурса по
результатам проведения регионального этапа

Анкета участника (приложение №4)

Краткая характеристика на кандидата (лидерские качества,
примеры реальных профсоюзных дел и оценка
достигнутых результатов)
Творческий видеоотчет (до 10 минут) о работе участника в
первичной, территориальной организации, в Молодежном
совете (комиссии), о его участии в профсоюзных
мероприятиях, о вкладе в деятельность профсоюзной
организации. его видение будущего отраслевого

2 балла

1 -3 балла по
анкеты с 9 по 12
до 20 баллов

пунктам

1-5 баллов по каждому
значимому
сумме -

эпизоду (в
не более 50

баллов), от 1 до 10 баллов
за визуальную

профсоюзного движения. привлекательность и
новизну подачи материала

Постановления коллегиальных органов соответствующей
первичной (территориальной) организации, направленные
на реализацию молодежной политики
Участие в молодежных форумах Профсоюза, ФНПР,
РССМ

2 балла за каждое решение

5 баллов за каждый форум

Приложение №4
к постановлению Президиума Профсоюза

№ от 2023 года

1. Фамилия, имя, отчество

Анкета участника

2. Дата рождения (число, месяц, год)

3. Образование

4. Место работы (учебы), должность

5. Наименование профсоюзной организации

6. Сведения об охвате профсоюзным членством
Вашей первичной профсоюзной

7.
организации, в том числе молодежи 35 лет
Стаж профсоюзной работы,
должность в Профсоюзе

8.

9.

Контактный телефон
(рабочий, мобильный), e-mail
По Вашему мнению, профсоюзный лидер -
это ...

10. Каким, по Вашему мнению, должен быть
эффективный профсоюзный лидер?

11. Охарактеризуйте себя как молодого

в

профсоюзного лидера

12. Какие задачи вы перед собой ставите и как
планируете их решать?

свое
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.06 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю

согласие конкурсной комиссии смотра-конкурса «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ-2024» на
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, включающих
фамилию, имя, отчество, дату рождения, должность, сведения об образовании, о месте работы, адрес электронной почты,
контактный(е) телефон(ы), в целях проведения смотра-конкурса «Молодой профсоюзный лидер АПК РФ-2024»,
формирования списков участников, составления отчетной документации.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Подпись дата